



Η ΦΩΝΗ ΤΟΥ ΠΩΓΩΝΙΟΥ

ΑΡΙΘΜΟΣ ΦΥΛΛΟΥ 57

ΜΑΡΤΙΟΣ 2001

ΑΣ ΜΗ ΚΟΡΟΪΔΕΥΟΜΑΣΤΕ

Εγινε η απογραφή. Και θεμιτή ήταν, αν και αγωνιώδης, η προσπάθεια των αρχόντων μας για το αποτέλεσμα και τις συνέπειες στη χρηματοδότηση και τη βιωσιμότητα Δήμων και Κοινοτήτων. Ακόμη και η κάποια αναπτυξιακή δικαιολογία μερικών διαχειριστών της Τοπικής Εξουσίας δεν είναι πειστική, αφού μία σειρά μέτρων και αποφάσεων αντιστρατεύονται την οποιαδήποτε προοπτική ανάπτυξης. Χαρακτηριστική είναι η περίπτωση της ελεγχόμενης κυνηγετικής περιοχής, όπου η ασυδοσία, η λαιμαργία και η ιδιότητα μερικών, αντιστρατεύεται κάθε προσπάθεια, όπως εκείνη της περιοχής Ποντικατών-Ξηροβάλτου. Ας μη λησμονείται ακόμη, η ληστική διαχείριση των δασών, όπου επικράτησε η λογική του ξυλοσπίστη και όχι η αναπτυξιακή προοπτική. Η Μελέτη που γίνεται, και τελειώνει αυτή την περίοδο, για την ανάπτυξη του Πωγωνίου, επισημαίνει ότι, για 26 χωριά μας η κατάσταση δεν είναι αναστρέψιμη. Ας συνετίσει αυτό τους τοπικούς μας άρχοντες γιατί, στην εποχή τους συμβαίνει αυτό, και φέρουν ακέραια την ιστορική ευθύνη της διαχείρισης και των αποφάσεων. Δεν θέλουμε να σχολιάσουμε την άποψη ότι αυτή η απογραφική "πρεμούρα" έγινε για να αυξηθούν τα έσοδα των Δήμων, αλλά και τα έξοδα παραστάσεως των αρχόντων. Όμως, ας είμαστε ειλικρινείς. Και ας κοιτάξουμε την κατάσταση στα μάτια. Ας μη κοροϊδεύομαστε με αυτή την απογραφική που "κατασκευάστηκε" όπως κατασκευάστηκε. Η πραγματικότητα είναι διαφορετική.

Και την γνωρίζουμε όλοι. Με μία προσέγγιση, στο τέλος Φεβρουαρίου, προ της απογραφής, αλλά και μετά την απογραφή, η πληθυσμιακή κατάσταση ήταν και είναι αποκαρδιωτική. Δέκα οικισμοί έχουν πληθυσμό κάτω από δέκα άτομα. Άλλοι δέκα μόλις πλησιάζουν τα είκοσι άτομα, και άλλοι πέντε κυμαίνονται γύρω από τα τριάντα, και ελάχιστα κοντά στα πενήντα. Για τα υπόλοιπα, Κεφαλόβρυσσο, Δελβινάκι, Πωγωνιανή, Βήσσανη, το ψυχόμετρο, τίποτε δεν θυμίζει κάτι από αυτό που δείχνουν τα στοιχεία του 1991, που ήταν και αυτά... μολοιρασμένα, και επίσης, τα στοιχεία της νέας απογραφής. Και ας μη έχουν την ψευδαίσθηση ότι... αυξήθηκε ο πληθυσμός στην τελευταία απογραφή επειδή... πέτυχε η κινητοποίηση! Ας μη κοροϊδεύομαστε, και ας συνέλθουμε μετά την επανάληψη ενός ακόμη εγχειρήματος για μία πλαστή απογραφή. Ας απαλλοτριώσουμε πρώτα τις δικές μας υπερβολές. Ο τόπος μας θέλει έναν άλλο τρόπο δουλειάς, που να γεννάει προϊόν και να δημιουργεί θέσεις δουλειάς. Και τα λεφτά "φάγαμε" από την προηγούμενη απογραφή, και τις άλλες ενισχύσεις, και... "έργα" εκτελέσαμε, και τα δάση εκχωρήσαμε στους ξυλοσπίστες και καρβουνιάρηδες, και το κυνήγι εξαφανίστηκε, αλλά, νέες θέσεις εργασίας δεν δημιουργήθηκαν και ο καθένας γνωρίζει πλέον πόσο είναι το ψυχόμετρο του κάθε χωριού. Ας μη κοροϊδεύομαστε, μετά από αυτή τη... "νίκη"! Ας συνέλθουμε και ας σχεδιάσουμε κάτι καινούργιο απαλλοτριώνοντας τις παλιές συνήθειες.

ΕΝΑΣ... ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΑΣ;

Ο Νομάρχης μας έχει συνθηματολογήσει δύο φορές πως "Το Πωγώνι πρέπει να ζήσει!". Το Πωγώνι μελετιέται για ανάπτυξη και εξακολούθηση, και αυτή την περίοδο πρέπει να παραδοθεί μία ακόμη "Μελέτη Ανάπτυξης του Πωγωνίου"! Με αφορμή τις καταστροφικές πυρκαγιές στο Κάτω Πωγώνι, όλοι οι "επισπεύσαντες" εκεί "αριόδοι" είπαν ότι τώρα πρέπει να ληφθούν "Αναπτυξιακά Μέτρα" για όλη την περιοχή! Έχουμε βαρεθεί να ακούμε για "Διασυνοριακά (INTERREG) Προγράμματα", φθάσαμε αιώως στο Τρίτο και ακόμη η Ανάπτυξη δεν έρχεται, ούτε φαίνεται. Πέρασε και ο Πρωθυπουργός από τα καμενοχώρια, ανακοίνωσε τη διάθεση δέκα δισεκατομμυρίων για την πυρόπληκτη περιοχή, αλλά ακόμη δεν συγκινήθηκε καμία αρμόδια αρχή να ξεκινήσει κάποιο πρόγραμμα. Κι ενώ τα δισεκατομμύρια... αραδιάζονται συνεχώς και αδιαλείπτως, και όλοι ονειρεύονται και φαντάζονται... Ανάπτυξη, δεν πλησιάζει ένας έστω επιχειρηματίας να εγκαταστήσει και να λει-

τουργήσει μία παραγωγική επιχείρηση στο Πωγώνι. Είναι φανερό πως οι επιχειρηματίες δεν "μυρίζονται" Ανάπτυξη, γιατί δεν πλησιάζουν. Κι όταν λέμε επιχειρηματίες δεν εξαιρούμε και τους συμπατριώτες μας που απέχουν και... "τηράνε" από μακριά να δούν, τότε κάποιος άλλος θα ξεκινήσει! Ακόμη και σε μία παραδοσιακή μας δραστηριότητα, την αρτοποιία, δεν φάνηκε ένας επιχειρηματίας φούρναρης να στήσει ένα "φούρο" να φτιάχνει... "σταχτοκουλούρες" και... "μπαντούσια" για εξαγωγή! Αυτή είναι μία πραγματικότητα που δεν πρέπει να κάνουμε πως δεν τη βλέπουμε. Και βέβαια να μη περιμένουμε να μας σώσουν οι άλλοι. Ούτε να περιμένουμε ανάπτυξη σε μία περιοχή που έχει επικρατήσει η δραστηριότητα κάθε λαθροπαρνομίας με μία ανοχή που βαρύνει όλους μας. Ποιός επιχειρηματίας θα τολμήσει να επιχειρήσει παραγωγική δραστηριότητα στο Πωγώνι; Ποιός... Πωγωνήσιος;

ΤΟ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑ ΤΗΣ ΑΠΟΓΡΑΦΗΣ ΣΤΟ ΠΩΓΩΝΙ

Η κατά χωρίο απογραφή του πληθυσμού στο Πωγώνι θα ανακοινωθεί, όπως μας είπε ο Διευθυντής της Στατιστικής Υπηρεσίας στα Γιάννενα, τον οποίο ρωτήσαμε, μετά το Πάσχα. Από τα δημοσιευθέντα συγκεντρωτικά αποτελέσματα, για τους Δήμους του Νομού, υπάρχουν τα εξής για τους Δήμους του Πωγωνίου. Ο Δήμος Άνω Πωγωνίου απογράφηκε με πληθυσμό 1663 ατόμων, έναντι 2108 απογραφέντων το 1991. Παρουσίασε μία πτώση 21%. Ο Δήμος Δελβινακίου απογράφηκε με πληθυσμό 2838 ατόμων έναντι 3326 απογραφέντων το 1991. Η πτώση φθάνει το

15%. Για τις Κοινότητες ανακοινώθηκαν συγκεντρωτικά αποτελέσματα και εμφανίζουν στο σύνολό τους μία αύξηση περίπου στο 100%. Σημειώνεται ότι πτώση εμφάνισαν και οι γειτονικοί Δήμοι Κόνιτσας, Καλπακίου και Άνω Παρακαλάμου, ενώ αύξηση είχαν όλοι οι Δήμοι του λεκανοπεδίου Ιωαννίνων. Με τα αποτελέσματα αυτά των Δήμων του Πωγωνίου προκύπτουν κάποιες αλλαγές στην αντιπροσώπευση στα Δημ. Συμβούλια. Στο επόμενο φύλλο θα δημοσιεύσουμε τα πλήρη και αναλυτικά αποτελέσματα όπως θα τα πάρουμε από τη Στατιστική Υπηρεσία.

Η Φωνή του Πωγωνίου
εύχεται στους αναγνώστες
και όλους τους Πωγωνήσιους
Καλό Πάσχα



Χρονογραφικά

ΔΕΝ ΕΙΝΑΙ ΤΥΧΑΙΟ...

Εξουσίας και την αδιαφορία, για την γνώμη και άποψη των Τοπικών Κοινωνιών, των δημοτών και των αντιπροσωπευτικών φορέων. Δεν ξεφυγε από την συζήτηση η αναφορά σε συγκεκριμένα καυτά τέτοια θέματα, όπως, διαχειριστικές υλοτομίες δασών, χρήσεις κτιρίων, οι γνωστές αλυσίδες, και το πατρωνάρισμα ακόμη των παραδοσιακών τοπικών πανηγυριών. Κατάληξη της συζήτησης ήταν ότι κανείς δεν τολμά στο Πωγώνι να επιχειρήσει μία παραγωγική αναπτυξιακή δραστηριότητα, μία πολιτιστική δράση και μία επέμβαση στο χώρο της τοπικής κοινωνίας των χωριών μας, χωρίς τριβές, χωρίς αναστολές, χωρίς απαγορεύσεις και χωρίς επίδειξη της ισχύος της εξουσίας. Ο φίλος, γνώστης των φαινομένων αυτών, και των ιδιαιτεροτήτων που επικρατούν στο Πωγώνι, με την έλλειψη ανθρώπων που παρατηρείται, και τους αποκλεισμούς που δημιουργούν οι τοπικοί άρχοντες, κατέληξε σε ένα σημαδιακό συμπέρασμα: "Δεν εί-

ναι τυχαίο που έφθασε το Πωγώνι σε αυτό το σημείο παρακμής. Και μη αναζητάτε αίτια και αφορμές στη Διοίκηση ή αλλού μακριά. Δεν είναι τυχαίο που δεν προωθείται μία διαδικασία ανάπτυξης, και δεν υλοποιούνται προτάσεις και προγράμματα. ΔΕΝ ΕΙΝΑΙ ΤΥΧΑΙΟ". Το είπε τελικά συλλαβίζοντας και τονίζοντας κάθε συλλαβή! Αυτή είναι μία φωνή και μία άποψη από την απέναντι ράχη, που δεν εμπλέκεται σε κάποια από αυτές τις περιπτώσεις διαχείρισης της εξουσίας και των θεμάτων της επαρχίας. ΔΕΝ είναι λοιπόν τυχαίο! Και εγώ σκέπτομαι πως, δεν είναι τυχαίο που δεν μπορεί να οργανωθεί ξανά ένα συνέδριο όπως τα παλαιά, με δυναμισμό, αντιπροσωπευτικότητα, προτάσεις και αποφασιστικές παρεμβάσεις. Δεν είναι τυχαίο που δεν καλούνται από τους άρχοντές μας, κάποιοι Πωγωνήσιοι, οι οποίοι έχουν, την επιστημονική συγκρότηση, την πείρα, την επαγγελματική καταξίωση, το κοινωνικό κύρος, την εμπειρία

από μία θητεία στη Δημόσια Διοίκηση και σε Κρατικές Υπηρεσίες και οργανισμούς, τις ειδικές γνώσεις, σε μία σύναξη, να πούν την έγκυρη γνώμη τους και να ριξουν το ειδικό βάρος της εξειδίκευσής σε θέματα ανάπτυξης και αναγέννησης του Πωγωνίου. Χωρίς να αμφισβητούνται οι καλές προθέσεις των ανθρώπων που συγκροτούν τις αντιπροσωπευτικές ομάδες στην Τοπική Αυτοδιοίκηση, θα τους πούμε με παρηγορία και ειλικρίνεια πως ο Προγραμματισμός και η Ανάπτυξη δεν μπορεί να γίνεται από τον καθένα, ούτε με τη λογική κατασκευής μιας "ομβροδεξαμενής" ή την "τσιμεντάστρωση" ενός σοκακιού. Άλλο η λύση κάποιων μικροπροβλημάτων ποιότητας ζωής των λίγων κατοίκων των χωριών, που παραδοσιακά χειρίζονται οι Αδελφότητες και οι Σύλλογοι με μεγάλη επιτυχία, και άλλο ένας σχεδιασμός μίας ανάπτυξης και μίας ανατροπής μίας παρακμιακής πορείας. Δεν είναι λοιπόν τυχαίο που ακολουθούμε αυτήν την πορεία. ΔΕΝ ΕΙΝΑΙ ΤΥΧΑΙΟ. Θα συμφωνήσω με το καλό φίλο με την πείρα και τη γνώση.

Κων. Χρ. Κωστόπουλος

Συζητούσαμε με κάποιον ανώτερο υπάλληλο της Δημόσιας Διοίκησης, όπως λέμε σήμερα γενικά και αόριστα για το Κρατος, σχετικά με την κατάσταση στο Πωγώνι. Αναφερθήκαμε στο κάποτε "Πρόγραμμα παραμεθόριων περιοχών" και τις προτεραιότητες που έδινε, τότε, η Πολιτεία, για έργα που στήριζαν τον ακριτικό πληθυσμό. Τέτοια ήταν, οι διανοίξεις δρόμων, η ηλεκτροδότηση, η τηλεφωνοδότηση, οι συγκοινωνίες και άλλα. Συμφωνήσαμε ότι η κατάσταση σήμερα είναι εντελώς διαφορετική και τα κριτήρια έχουν ισοπεδωθεί. Σταθήκαμε όμως και σε μία άλλη πραγματικότητα, που έχει δημιουργηθεί με την ανάπτυξη κάθε μορφής παράνομων δραστηριοτήτων, πολλές από τις οποίες με την ανοχή της ντόπιας εξουσίας. Από την λαθροϋλοτομία, το λαθροκυνήγι, τους λαθρομετανάστες και τις λαθρομεταφορές και άλλες που δεν διαφεύγουν από την παρατήρηση όλων μας. Επικεντρώσαμε ακόμη την συζήτηση στα προβλήματα που δημιουργήσε η εφαρμογή του σχεδίου "Καποδίστριας" στην Τοπική Αυτοδιοίκηση, και την έπαρση και την αλαζονία που κατέλαβε τους νέους τοπικούς άρχοντες. Και πάλι εντοπίστηκαν οι αποφάσεις και οι ενέργειες που κυριαρχήθηκαν από την καταχρηστική και απολυταρχική εφαρμογή της

ΝΕΕΣ ΔΙΟΙΚΗΣΕΙΣ

Το νέο Δ.Σ. της "Μάνας του Πωγωνίου" συγκροτήθηκε ως εξής: Πρόεδρος: Ντίνα Μπέτζιου-Καμτσιου Αντιπρόεδρος: Γιούλη Βερβίτωιτη Γ.Γραμματέας: Αλεξάνδρα Παππά Ειδ. Γραμματέας: Ελένη Καλιτσι-Βίτσιου Ταμίας: Αλίκη Λώλη Μέλη: Πολ. Μπέτζιου, Άννα Γκούμα, Βάσω Μάνου και Ελένη Μπρισίμη

ΔΩΡΕΞΕΣ

* Είς μνήμη των γονέων τους Αθανασίου και Αθηνάς Κουτσαβέλη, τα παιδιά τους Κων/νος και Όλγα προσέφεραν εις τον Ιερό Ναό Αγίου Νικολάου Πωγωνιανής το χρηματικό ποσόν του ενός εκατομμυρίου δραχμών δια τον σκοπό της ανακατασκευής της παλαιωθείσης στέγης. Η Εκκλησιαστική Επιτροπή αισθάνεται την ιδιαίτεran συγκίνηση και εκφράζει την ευγνωμοσύνη της και τις θερμές ευχαριστίες και συμπαράστατες όπως ο πανάγαθος Θεός δια προεβίβων του Αγίου Νικολάου να αναπαύει τας ψυχάς των προσφών γονέων τους, να έχουν την ευχή τους, και να είναι αιώνια η μνήμη τους.

* Επίσης αισθάνεται την ιδιαίτεran χαράν και εκφράζει τις ευχαριστίες προς όλους οι οποίοι συμπαρόντες και συμπαράστοντες εις την κατασκευή του νέου Ναυδρίου προς τιμήν της Υπεραγίας μας Θεοτόκου, με την θεάρεστον προσπάθειαν των και προσφορά. Είς τον αιεμόνιστον Ιωάννην Μανιάτη ο οποίος ψυχή τε και σώματι προσέφερε μέχρι της τελευταίας στιγμής της ζωής του εις το μεγάλο αυτό έργο αγάπης, είδε ο Πανάγαθος Θεός ας τον αναπαύει και να το κατατάξει μετά των δικαίων και Αγίων εις την επουράνιον Βασιλεία του.

Δια το Εκκλησιαστικό Συμβούλιο
παπα-Θεοφάνης Κατσούκης

ΔΩΡΕΑ

Η Εκκλησιαστική Επιτροπή Αγίου Νικολάου Δρυμάδων εκφράζει τις θερμές ευχαριστίες και την ευγνωμοσύνη της προς:

Το Κοινοτικό Συμβούλιο Πωγωνιανής δια την τοποθέτησιν νέων σταςίδων εις την Κεντρική Εκκλησία.

* Για το ίδιο σκοπό ανώνυμος προσέφερε το χρηματικό ποσό των επτακοσίων χιλιάδων δραχμών.

* Η Αδελφότητα Δρυμαδιωτών που εδρεύει στη Αθήνα διέτεθη το ποσόν του ενός εκατομμυρίου δια τον σκοπό της συντήρησης και του ελαιοχρωματισμού του Ιερού Ναού.

ΔΩΡΕΑ

Η Εκκλησιαστική Επιτροπή Εισοδεών της Θεοτόκου Σταυροκασιδιού εκφράζει τις θερμές ευχαριστίες και την ευγνωμοσύνη της προς το Κοινοτικό Συμβούλιο Πωγωνιανής δια την τοποθέτηση του θερμούδραυλικού καλοριφέρ στη Κεντρική Εκκλησία του Σταυροκασιδιού.

Η ΦΩΝΗ ΤΟΥ ΠΩΓΩΝΙΟΥ

Μηνιαία Έκδοση για τους Πωγωνήσιους

ΕΔΡΑ: Πωγωνιανή
Ιδιοκτήτης-εκδότης-διευθυντής:
Κων. Χρ. Κωστόλας
Διευθύνσεις επικοινωνίας:

Πωγωνιανή (Τ.Κ. 44005), τηλ. 0657-31333
Ιωάννινα-Οπλ. Πουτέτση 16 (Τ.Κ. 45332),
τηλ. 0651-70485

ΦΩΤΟΣΤΟΙΧΕΙΟΘΕΣΙΑ ΕΚΤΥΠΩΣΗ
«ΤΥΠΟΕΚΔΟΤΙΚΗ ΗΠΕΙΡΟΥ ΕΠΕ.»

Πέραμα Ιωαννίνων

ΔΙΑΝΕΜΕΤΑΙ ΔΩΡΕΑΝ

ΠΟΙΗΣΗ

Στο Πωγώνι

Εσύ πατρίδα πέθανες
κι αλλού είσαι θαμένη
αράγες τί τους έκανες
που ξένο χώμα έψαχνες
στης γης την οικουμένη

Απάνωσου ποδοπατούν
κι ο τάφος σου βαραίνει
σε καταλόγους σε κρατούν
μιλάς Ελληνικά ρωτούν
κι ας είσαι πεθαμένη.

Νάρχομαι για παρηγορία
χρόνο και συν το χρόνο
μέχουμε στην κατηφορία
με γδέρνει η φύσα του βοριά

κι απ' το πρωί χλιδώνω.

Γιαυτό εσύ δεν έφτεξες
κάθεσε και χολιάζεις
στην αγκαλιά μας έπαιξες
σαν το ζορκάδι έτρεξες
νύχτωσε και πλαγιάζεις

Κουράγιο και υπομονή
βοίζει η φωνή σου
μέσα στα σπλάχνα μας πονεί
ίσως μια μέρα θα φανεί
στη μπάλα το φλουρί σου.

Σωκράτης Μπελλάς
από Χλωρό Πωγωνίου 1999

ΚΙ ΑΝΝΟ ΜΟΥΣΕΙΟ!

Μαθαίνουμε ότι στο Δήμο Άνω Πωγωνίου υπάρχει αίτημα ή πρόταση, από εκπροσώπους Κάτω Μεροπαίων, για την δημιουργία Λαογραφικού Μουσείου Άνω Πωγωνίου στην Κάτω Μερόπη! Πολιτιστική... "άνθηση" στον Δήμο Άνω Πωγωνίου! Μουσείο στην Μερόπη αποφάσισε ο Δήμος να δημιουργήσει! Μουσείο στο Κεφαλόβρυσο με μελέτη και πρόπολογισμό εκατό εκατομμυρίων πρότεινε ο Δήμος στο πρόγραμμα LEADER PLUS! Μουσείο τώρα και στην Κάτω Με-

ρόπη! Σε τέτοιο πολιτιστικό περιβάλλον πως αντέχει ο Δήμαρχος και κρατάει ακόμη τα κλειδιά από το λουκέτο με το οποίο φυλάκισε την πολιτιστική κληρονομιά και δράση των Φορέων της Μερόπης; Οκτώ μήνες κρατάει αυτή η...σαχλαμάρα και ο... τσαμπουκάς. Ποιός Δήμαρχος θα έχανε μία τέτοια ευκαιρία να δείξει ότι κάτι κάνει στον πολιτισμό; Έγινε και αυτό στο Πωγώνι του 2000! Μιλάνε για ...τρία μουσεία και κλειδώνουν την μοναδική υπαρκτή έκθεση.

ΣΥΝΕΧΙΖΕΤΑΙ Η ΕΚΘΕΣΗ ΕΡΓΩΝ ΑΠ. ΠΑΝΤΑΖΙΩΗ

Συνεχίζεται στην Πινακοθήκη της Εταιρεία Ηπειρωτικών Μελετών στα Γιάννενα η έκθεση με έργα ζωγραφικής του Απόστολου Πανταζιδη. Ο καλλιτέχνης άφησε με τη διαθήκη του όλα τα καλλιτεχνικά του δημιουργήματα καθώς και ένα διαμέρισμα στην Αθήνα, στην Ε.Η.Μ. Μία ενότητα από αυτά τα έργα ζωγραφικής εκτίθενται

στην πινακοθήκη της Ε.Η.Μ. Ο Απόστολος Πανταζιδης καταγόταν από τη Βήσσανη και ήταν γιός του Βηρσανιώτη καλλιτέχνη φωτογράφου Γεωργίου Πανταζιδη, ο οποίος επίσης με την φωτογραφική του μηχανή φωτογράφησε πολύ Πωγώνι και άφησε ιστορικές φωτογραφίες από μία εποχή του Πωγωνίου, ανάπτυξης και ακμής.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ

Οικόπεδο εντός του Δ.Δ. Αγίου Κοσμά Πωγωνίου δύο(2) περίπου στρεμμάτων σε τιμή ΕΥΚΑΙΡΙΑΣ. Τηλ 0657-41428

ΕΚΔΟΣΕΙΣ «ΠΩΓΩΝΗΣΙΑ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗ»

1. Κων. Χρ. Κωστόλα «Ο κάμπος του Ξηροβάλτου - Το μεγάλο ντερενι του Πωγωνίου» Μια σύνθετη εργασία για το πέραςμα του Ξηροβάλτου
2. Κων. Χρ. Κωστόλα «Γνωρίμια με την Πωγωνιανή» Ένας μικρός οδηγός με ιστορικά και άλλα στοιχεία για την Πωγωνιανή
3. «Πωγωνιάκ» Ανατύπωση του σπάνιου αυτού βιβλίου του Ι. Λαμπριζή που πρωτοεκδόθηκε το 1889
4. «Πωγωνιάκ Χρονικά» Τόμος 1 Θέματα: Αρχαιολογία-Ιστορία-Λαογραφία-Πεζογραφία-Ποίηση-Ερευνα-Στατιστικά-Βιβλιογραφία-Τοπωνύμια κ.ά.
5. «Φωτογραφικό Λεύκωμα Πωγωνίου» Σειρά 1 Ένα βιβλίο με μεγάλο σχήματος 20Χ28, με 16 σπάνιες φωτογραφίες Πωγωνίου
6. Κων. Χρ. Κωστόλα «Η μάνα μολογάει κι εγώ γράφω» Μια καταγραφή αρνημάτων με τοπικές ιστορίες, κοινωνική και αγροτική ζωή, έθιμα, προλήψεις, δοξασίες μιας εποχής στο Δολό και αλλού.
7. «Πωγωνιάκ Χρονικά» Τόμος 2 Θέματα: Ερευνα-Αρχαιολογία-Ιστορία-Πεζογραφία-Ποίηση-Στατιστικά-Τοπωνύμια-Φωτογραφία
8. «Πωγωνιανή» Φωτογραφική αναδρομή 100 χρόνων
9. Κων. Χρ. Κωστόλα «Ενα παδί του '40 θυμάται» Ένα «παιδικό ρεπορτάζ» ενθυμήσεων από τον πόλεμο του '40
10. Κων. Χρ. Κωστόλα «Οι ελληνοεργάροι του Γένους» Μια καταγραφή ενθυμήσεων στα εκκλησιαστικά βιβλία του Φαραγγίου
11. Κων. Χρ. Κωστόλα «Το μικρό χρονικό του Σχολείου Ρομπάτων (Μερόπης) Πωγωνίου» Μια καταγραφή πληροφοριών για την εκπαίδευση των παιδιών των Ρομπάτων.
12. Αχ. Βοζιάρη «Ενα άλλο παιδί του 40 θυμάται από την Ιταλοκρατούμενη πλευρά»

ΧΡΗΣΙΜΑ ΤΗΛΕΦΩΝΑ



ΚΩΔΙΚΟΣ
0657

ΟΤΕ Δελβινάκιου	22399
	22121
	22139
ΔΕΗ Δελβινάκιου	22211
Ταχ. Βήσσανης	71249
Ταχ. Δελβινάκιου	22244
Ταχ. Κεφαλοβρύσου	41210
Ταχ. Πωγωνιανής	31210
Δημόσιο Ταμείο	22246
Συμβολαιογραφείο	22198
Ιερά Μητρόπολη	22203
Κυνηγετικός Σύλλογος	22359
Κέντρο Υγείας	22222
Δελβινάκιου	22540, 22541
Φαρμακείο Δελ.	22525
Φαρμακείο Κεφ/σου	41012
Ιατρείο Βασιλικού	41300
Ιατρείο Βήσσανης	71366
Ιατρείο Κερασόβου	51624
Ιατρείο Κεφαλ/σου	41586
Ιατρείο Κτισμάτων	51201
Ιατρείο Πωγωνιανής	31203
Αστυνομία Δελ/κίου	22216
	22365

Τμήμα Συνοριακής Φύλαξης Δελβινάκιου	22085-22086
Αστυνομία Βήσσανης	71243
Αστυνομία Κεφ/σου	51570
Αστυνομία Κεφ/σου	41216
Αστυνομία Κτισμάτων	51292
Αστυνομία Πωγ/νής	31201
Ελεγχος Διαβατηρίων	
Κακαβιάς	51230
Τελωνείο Κακαβιάς	51210
Δασονομείο	22208
Φυλάκιο Κακαβιάς	51473
Φυλάκιο Δρυμαδίων	31344
Τελωνείο Δρυμάδων	31050

ΤΗΛΕΦΩΝΑ ΤΩΝ ΔΗΜΩΝ

Άνω Πωγωνίου	(0657) 41206
	ΦΑΞ - 41206
Δελβινάκιου	(0657) 22204
	ΦΑΞ - 22444
Κοιν. Λάδβανης	(0657) 51667
Κοιν. Πωγωνιανής	(0657) 31227

ΠΩΓΩΝΗΣΙΑ

Η ΜΙΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΣΙΑ ΣΤΗΝ ΠΑΡΕΛΑΣΗ

ΤΗΣ ΝΕΑΣ ΥΟΡΚΗΣ

Μιά Πωγωνήσια, η Κάθου Πάσχου, εξέλεξε ΜΙΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΣΙΑ που τέθηκε επικεφαλής της παρέλασης στη Νέα Υόρκη κατά τις εορτές της 25ης Μαρτίου. Η Κάθου Πάσχου είναι από τα δραστήρια μέλη της Ηπειρωτικής Νεολαίας. Ήταν μία τιμητική επιλογή για την Κάθου και για το Πωγώνι μας. Όπως είναι γνωστό οι Πωγωνήσιοι στη Νέα Υόρκη έχουν μία αξιολογική παρουσία στον επαγγελματικό τομέα και μία εξ ίσου αξιολογική δράση στους ομογενειακούς κύκλους και συλλόγους.

ΠΑΡΑΜΕΙΝΕΙ ΠΡΟΣΑΡΙΝΑ ΤΟ ΨΥΓΓΙΟ ΣΤΟ ΣΤΑΥΡΟΚΑΣΙΔΙ

Μετά από απόφαση της αρμόδιας αρχής, παραμένει προσωρινά το Φυλάκιο του Στρατού στο Σταυροκασιδί. Όπως γράψαμε σε προηγούμενο φύλλο μας είχε αποφασισθεί η κατάργηση και αυτού του Φυλακίου με τα μέτρα περιορισμού των παραμεθόριων φυλακίων που συστήθηκαν για την αναχίτηση του κύματος των λαθρομεταναστών. Προσωρινή ήταν η σύσταση, προσωρινή είναι και η αναστολή κατάργησης.

ΓΕΝΟΥΝ ΚΑΙ ΚΛΕΙΣΟΥΝ ΚΑΙ ΤΟ ΜΟΝΟΤΙΜΟ ΓΥΜΝΑΣΙΟ ΔΟΛΙΑΝΩΝ

Στα όρια της επαρχίας μας είναι τα Δολιανά, και εκεί λειτουργεί ένα από τα λίγα Μουσικά Γυμνάσια της χώρας. Το Πωγώνι έχει πληγεί από τις αποφάσεις της Πολιτείας για το κλείσιμο πολλών Υπηρεσιών και είναι γνωστό τα γεγονότα. Η εγκατάλειψη της Επαρχίας μας έχει επισημανθεί πολλές φορές. Τώρα γίνονται προσπάθειες και μεθοδεύσεις για το κλείσιμο του Μουσικού Γυμνασίου Δολιανών και τη μεταφορά του στα Γιάννενα! Η Γιαννιωτοκεντρικότητα χτυπάει τώρα και την περιοχή του Δήμου Καλπακίου, ο οποίος φρόντισε βεβαία, να μεταφερθεί εκεί και το Αστυνομικό Τμήμα Δελβινάκιου το οποίο είναι υπό κατάργηση, όπως έχει γραφεί πολλές φορές. Έχουμε γράψει πως τα σκηνικά υποχωρούν στο Καλπάκι. Τώρα θα μπορούσαμε να πούμε πως θα τα φθάσουν στα Γιάννενα. Και να μη λησμονούμε ότι Τμήματα Συνοριοφυρουσών έχουν δημιουργηθεί και στην Πρέβεζα και στην Αρτα. Το Γυμνάσιο Δολιανών είναι ένα ακόμη επεισόδιο, για να ξέρουμε τί γίνεται, και να μη παίζουμε τουρισμό με την.... απογραφή!

ΣΕ ΔΗΜΟΠΡΑΞΙΑ ΤΟ ΕΚΤΡΟΦΕΙΟ ΘΗΡΑΜΑΤΩΝ ΔΕΛΒΙΝΑΚΙΟΥ

Η Δημοτική Επιχείρηση Ανάπτυξης Δελβινάκιου, εκθέτει σε φανερή πλειοδοτική δημοπρασία το Εκτροφείο Θηραμάτων της. Η δημοπρασία θα γίνει την 18η Απριλίου 2001 στο γραφείο της Δ.Ε.Α.Δ.Ε. (Δήμαρχείο). Πληροφορίες στο τηλέφωνο 0657-22204 (κα Ανθ. Μυριούνη)

ΠΑΝΟΣ ΧΡ. ΖΩΪΔΗΣ

ΟΔΟΝΤΙΑΤΡΟΣ

Ειδικός προσθετολόγος

Λασκαρίδου 110 - Καλλιθέα

Τηλ.: 9522221 - 094 774664

Ο ΔΗΜΟΣ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ ΕΝΙΣΧΥΕΙ ΤΟΥΣ ΠΥΡΟΠΛΗΚΤΟΥΣ

Επιταγές συνολικού ποσού πέντε εκατομμυρίων δραχμών παρέδωσε ο Δήμαρχος Ιωαννινών κ. Αν. Παπασταύρου στο Δήμαρχο Δελβινάκιου κ. Αθ. Μποζιάρη και στον πρόεδρο της Κοινότητας Λάδβανης κ. Παπαβασιλείου. Το ποσόν αυτό διετεθή από τον Δήμο Ιωαννινών με απόφαση του Δημ. Συμβουλίου για να βοηθήσει τις πυρπληκτές περιοχές στην προσπάθεια να ανασυγκροτηθεί η περιοχή. Ο Δήμαρχος Δελβινάκιου κ. Αθ. Μποζιάρη και ο πρόεδρος της Λάδβανης κ. Παπαβασιλείου ευχαρίστησαν τον Δήμαρχο Ιωαννινών για τη χειρονομία συμπαράστασης στις πληγείσες περιοχές.

ΚΕΝΤΡΟ ΠΑΙΔΙΚΗΣ ΜΕΡΙΜΝΑΣ ΠΩΓΩΝΙΑΝΗΣ-ΤΡΙΑ ΧΡΟΝΙΑ ΧΩΡΙΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗ

Τρία χρόνια χωρίς διευθυντή παραμένει το Κέντρο Παιδικής Μεριμνας Πωγωνιανής από τον θάνατο του αείμνηστου Παν. Δολιώτη. Το Υπουργείο δεν κατώρθωσε να διορίσει έναν παιδαγωγό διευθυντή του Κέντρου, αλλά και δεν μπόρεσε να αποσπάσει ένα από τους τόσους υπεράριθμους που υπάρχουν στον κλάδο. Μπορεί να μη το εκλείσαν το Κέντρο, αν και επιχειρήσαν δύο φορές... φανερά, το αφήνουν όμως έτσι χωρίς ένα διευθυντικό στέλεχος σαν να είναι υπό...κατάργηση. Οι προσπάθειες των Τοπικών παραγόντων δεν απέδωσαν. Τελευταία με απόφαση του ΑΣΕΠ επέτυχαν κάπου 2500 παιδαγωγοί. Ας ξεχωρίσουν έναν από αυτούς να τον στείλουν στην Πωγωνιανή.

ΕΡΕΥΝΑ ΓΙΑ ΤΟ ΟΙΚΟΛΟΓΙΚΟ ΠΑΡΚΟ ΠΙΜΝΗΣ

Στη Λίμνη έφθασε ο Νομάρχης Ιωαννίνων κ. Ν. Ζαρηπαλάς για να συζητήσει με τους φορείς και πολίτες το θέμα της δημιουργίας "οικοπάρκου" που εντάχθηκε σε Ευρωπαϊκό πρόγραμμα. Η σχετική διαδικασία είχε προωθηθεί από την τέως Κοινότητα Λίμνης. Η Νομαρχία Ιωαννινών ελέγχει την νομιμότητα των διαδικασιών, μετά (όμως) την ένταξη της δράσης αυτής στο πρόγραμμα, ώστε να διευρυνθούν καταγγέλλεις κατοίκων για παρατυπίες και μη τηρήση των προβλεπόμενων υποχρεώσεων από όσους ανέλαβαν να υλοποιήσουν το πρόγραμμα. Ο Νομάρχης ανέλαβε την ευθύνη και τα αποτελέσματα της έρευνας αναμένονται με ενδιαφέρον. Ένα ερώτημα που προκύπτει είναι για

ΟΙ ΛΑΘΡΟΜΕΤΑΦΟΡΕΣ ΛΑΘΡΟΜΕΤΑΝΑΣΤΩΝ ΣΥΝΕΧΙΖΟΝΤΑΙ

Στο Δελτίο Συμβάντων της Αστυνομίας Ιωαννίνων σχεδόν καθημερινά συνεχίζονται να αναφέρονται συλλήψεις για μεταφορά λαθρομεταναστών. Οι συλλήψεις αυτές συμβαίνουν από την περιοχή της επαρχίας μας μέχρι και την Αμφιλοχία. Φαίνεται ότι το φαινόμενο έχει μεγάλη έκταση και...αποδίδει! Σε ένα τέτοιο δελτίο της Αστυνομίας αναφέρονται και δύο συλλήψεις από συνοριοφρουρούς στη διασταύρωση Δελβινάκιου κοντά στο Χάνι Δελβινάκι.

*Το Σάββατο 17 Μαρτίου συνελήφθη ο Λε-

τη θέση του Δήμου Δελβινάκιου στο θέμα που εμφανίστηκε και η υποχρέωση του να ενημερώσει τους συνδημιότες και τους Πωγωνήσιους για τα ακριβή στοιχεία του προβλήματος. Ίσως είναι ένα θέμα μεγαλύτερου γενικού ενδιαφέροντος από εκείνο της ιδιοκτησίας της Λίμνης Ζαράβινας, το οποίο βρίσκεται στα δικαστήρια μεταξύ ιδιοκτητών και Δημοσίου. Όπως δημοσιεύτηκε, στην περίπτωση των "οικοπάρκων", όπου εφαρμόστηκαν, διατίθενται εκατοντάδες εκατομμύρια δραχμές, τα οποία ουδείς γνωρίζει που πηγαίνουν. Ας το ψάξει ο Δήμος και ας βρει τι συμβαίνει, με τα "οικοπάρκα", στον "...Οίκο" του!

ωνίδα Φούκης του Αλεξάνδρου, 41 χρόνων, κάτοικος Βήσσανης, να μεταφέρει με το φορτηγό του λαθρομεταναστές.

Την Κυριακή 18 Μαρτίου συνελήφθη ο Στάυρος Σιούτας του Παναγιώτη, 56 χρόνων, κάτοικος Δελβινάκιου, να μεταφέρει με το ταξί του τεσσερις Αλβανούς λαθρομεταναστές.

Δεν είναι ευχάριστα γεγονότα αλλά, τα αντιγράφουμε για το χρονικό της εποχής, αλλά και για να επισημάνουμε την έκταση που παίρνει πλέον το φαινόμενο των παρανομιών που συμβαίνουν στο Πωγώνι.

ΚΑΝΗΜΑΤΑ ΜΟΙΡΑΞΕ Ο ΚΥΝΗΓΕΤΙΚΟΣ ΣΥΛΛΟΓΟΣ ΣΤΑ ΚΑΜΕΝΟΧΩΡΙΑ

Επτακόσια (700) κλημάτα μοιράσε ο Κυνηγετικός Σύλλογος στα καμενοχώρια για να αντικαταστήσουν τα καμένα. Από αυτά 300 διετεθήκαν στην Κάτω Λάδβανη και 400 στην Αγία Μαρίνα. Είναι μία καλή ενέργεια, αλλά αποσπασματική, και οφείλεται στην ιδιωτική πρωτοβουλία και όχι σε οργανωμένη κρατική προσπάθεια, μέσα σε αυτό που είναι "μελέτη ανάπτυξης" της περιοχής. Δοθήκαν δηλαδή επτά κλημάτα ανά οικογένεια.

Πριν δύο χρόνια στον τότε προϊστάμενο του ΑΣΕΠ Θεσσαλονίκης κ. Πριντζή ο οποίος καταγόταν από τα Βαλκάνια Πωγωνίου. Ο κ. Πριντζής βρισκόταν στην προερχόμενη καταγγελία πως όλο που τον κάλεσε να δει όλα τα έγγραφα, Παρ'όλο αυτά δεν συντήρησε κανένα λόγο ανησυχίας αφού δεν είμαι ενόχος και αυτό θα αποδοθεί" κατέληξε ο κ. Μπασιός. Το θέμα βρίσκεται στη Δικαιοσύνη και θα γίνει γνωστή η εξέλιξη και η καταληξη του.

ΠΝΕΥΜΟΝΟΛΟΓΟΣ

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Σ. ΝΙΚΟΠΟΥΛΟΣ

ΓΟΥΝΑΡΗ 2 (ΚΕΝΤΡΙΚΗ ΠΛΑΤΕΙΑ ΕΝΑΝΤΙ ΘΡΟΛΟΓΙΟΥ)

Δέχεται καθημερινώς 9-1 π.μ. και 6-8 μ.μ.

εκτός από απογεύματα Δευτέρας-Τετάρτης που θα δεχεται με ραντεβού

Τηλ.: 30404, κιν.: 093-823338

Σύμβαση με όλα τα Ταμεία

ΤΟ ΥΓΕΙΟΝΟΜΕΙΟ ΚΑΚΑΒΙΑΣ ΔΕΝ ΛΕΙΤΟΥΡΓΕΙ

Αν και έχουν περάσει κάμποσα χρόνια, από τότε που ελήφθη απόφαση για την ίδρυση και λειτουργία του Υγειονομείου στο Μεθωριακό Σταθμό Κακαβιάς, ακόμη δεν άρχισε να λειτουργεί. Δεν τοποθετήθηκε ο γιατρός που προβλέπεται και το άλλο προσωπικό. Η σύσταση και λειτουργία του Υγειονομείου θεωρείται απαραίτητη και προβλέπεται από συμφωνίες και συμβάσεις. Από την Τοπική Αυτοδιοίκηση δεν εκδηλώθηκε καμία ενέργεια, εξ'όσων τουλάχιστο είναι γνωστά, και οπωσδήποτε δεν έχει δρομολογηθεί κάποια λύση.

ΚΑΤΑΓΓΕΛΘΗΚΕ Η ΣΥΜΒΑΣΗ ΓΙΑ ΤΟ ΨΗ ΡΟΔΙΟΝ

Με απόφαση του Δήμου Δελβινάκιου καταγγέλλθηκε η σύμβαση με την "Ηπειρωτική Ενέργεια Α.Ε." για την κατασκευή Υδροηλεκτρικού έργου στο Ροδόζι. Μία ακόμη επιχειρηματική δραστηριότητα ακυρώνεται για λόγους που ο Δήμος αποδίδει σε μη συμφερόντες όρους. Η ακύρωση αυτή επενεργεί αρνητικά σε κάθε προσπάθεια να πληρώσει κάποιος επενδύτης στην επαρχία μας. Και ενεργεί ανασταλτικά σε κάθε αναπτυξιακή προσπάθεια. Ο Δήμαρχος Δελβινάκιου είχε υποσχεθεί την δημιουργία μιας Δημοτικής επιχείρησης ηλεκτροπαραγωγής, με τη θέση μάλιστα ότι, το Δημοτικό ταμείο θα ενισχυόταν κατά 100 εκατομμύρια δραχμές το χρόνο. Τώρα με την ακύρωση της σύμβασης ας κάνει μόνος του την επιχείρηση. Ο ίδιος τα έλεγε και πολλοί τον ψήφισαν γιατί τον πίστευαν και έκανε και αυτός μία.... "σύμβαση" μαζί τους.

ΓΟΥΤΩΣΕ ΤΟ ΠΩΓΩΝΙ ΑΠΟ ΤΟΝ Χ.Υ.Τ.Α.

Όπως δείχνουν τα πράγματα, το Πωγώνι γλήτωσε από τον κίνδυνο να γίνει κάπου στην περιοχή του ένας χώρος Υγειονομικής Ταφής Απορριμμάτων (Χ.Υ.Τ.Α.). Η απόφαση είναι να γίνει Χ.Υ.Τ.Α. στην περιοχή της Κόνιτσας, όπου σύμφωνα με τη μελέτη θα αποτίθενται και τα σκουπίδια των Ο.Τ.Α. Πωγωνίου, αφού υπάρχουν στην ίδια διαχειριστική ενότητα. Τώρα, θα περιμένουν οι Πωγωνήσιοι να μάθουν ποσό θα τους κοστίσει το νέο σύστημα συγκέντρωσης και απομάκρυνσης των σκουπιδιών τους. Και όλα περιμένουμε τη λειτουργία του συστήματος, που δεν έχει προσδιοριστεί ακόμη για να δούλ ποσό θα καθορίσουν οι χωματερές, αλλά και κάθε ρέμα, γαβούρι και παρόδιος χώρος από τα σκουπίδια που ριχνονται, χωρίς έλεγχο και χωρίς αυταγνώσια.

ΣΤΑΥΡΟΣ Β. ΜΠΕΤΖΟΥΝΗΣ

ΕΜΠΟΡΙΟ
ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΚΟΥ
ΥΛΙΚΟΥ

ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 130 - Τ.Κ. 542 48
ΤΗΛ. 30.1.267 - ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ

— ΜΑΣ ΓΡΑΦΟΥΝ ΟΙ ΦΙΛΟΙ ΜΑΣ — ΣΚΕΨΕΙΣ-ΑΠΟΨΕΙΣ

Ο ριμμένος από ένα κείμενο, σε πρόσφατο φύλλο της "Φωνής του Πωγωνίου", θα ήθελα να κάνω μερικές σκέψεις, γιαυτό που εννοούμε με τον όρον "ανάπτυξη". Στην πλέον υπανάπτυκτη περιοχή της Ευρώπης (υπανάπτυκτη και με τα επίσημα "στοιχεία", αλλά και την προσωπική εμπειρία), όλοι εμείς που κατοικούμε, καταγόμαστε ή επισκεπτόμαστε το Πωγώνι, επιθυμούμε να δούμε την πρόοδο και την ανάπτυξη να το αγγίζει. Αλλά τι είναι πρόδος και ανάπτυξη; Διαφορετικούς ορισμούς δίνουν οι τεχνοκράτες, διαφορετικούς οι οικονομικοί εγκέφαλοι των υπουργείων, οι οικόλογοι ή οι διάφοροι συμπεροντολόγοι και διαφορετικούς ο ακρίτας που ξεχειμωνιάζει στο χωριό. Η ανάπτυξη στους ορεινούς οικισμούς δεν μετρείται με τα οικονομικά και πολιτισμικά μεγέθη που ισχύουν στις αστικές περιοχές. Ανάπτυξη για τα χωριά μας δεν είναι τα πολλά ταϊμέντα, τα ογκώδη κτίρια, οι ασφάλτινες λεωφόροι, οι πλαστικές καρέκλες. Σε καμία περίπτωση δεν είναι ανάπτυξη ο χωματόδρομος που ένας εκακαφέας διανοίξε στον κορμό της Νεμέρτσικας Ξεκινώντας από τον Παλαιόπυργο και καταλήγοντας στο πουθενά. Αγναντεύοντας από μακριά, νομίζει ότι ο δρόμος είναι μία πληγή στα σπλάχνα του βουνού, πληγή που θα μεγαλώσει αν ο δρόμος συνεχιστεί, χωρίς να εξυπηρετεί τίποτε, παρά μόνο ίσως τους ξένους επισκέπτες κυνηγούς της πέδικας. Ας αφήσουμε το βουνό στην ησυχία του. Αυτοί που το αγαπούν δεν έχουν ανάγκη αυτοκινητόδρομων για να το προσεγγίσουν.

Οι σύγχρονοι οικονομικοί αναλυτές καθορίζουν την ανάπτυξη ενός τόπου, από το πόσες τηλεοράσεις, πόσα κινητά τηλέφωνα και πόσα αυτοκίνητα αντιστοιχούν σε κάθε κάτοικο. Αυτά τα στοιχεία όμως, το μόνο που ουσιαστικά δείχνουν είναι η ανάπτυξη της τσέπης στους κάδους στο Γκρέτσι. Δεν έχει μόνο το κράτος ευθύνη. Συνυπεύθυνοι είμαστε και μες. Ας είμαστε τουλάχιστον κεραία στο Σταυροκιάδι, μου φαίνεται

Γ. Ε.

ΓΙΑ ΤΑ 13 ΜΑΣ ΧΡΟΝΙΑ

* Αγαπητέ Κώστα, σας παρακαλώ δεχθείτε τα αγνά και θερμά συγχαρητήρια για τη συμπλήρωση των 13 χρόνων έκδοσης της αγαπητής Φωνής του Πωγωνίου. Η μόνη εφημερίδα που ενδιαφέρεται και προωθεί τα προβλήματα των ξεριζωμένων χωριών μας του Πωγωνίου. Η Φωνή μας δίνει ζωή και χαρά στους ολιγούς απομεινάντες απόμαχους γέροντες των χωριών μας. Σου εύχομαι αγαπητέ Κώστα χρόνια πολλά και υγεία να συνεχίσεις

την έκδοση. Πολύ σωστά και ορθά τα Πωγωνία αποδημητικά του φύλλου Ιανουαρίου.

Ευχαριστώ
Ηλίας Χαρίσης
Αγιος Κοσμάς

* Με την συμπλήρωση του 13ου χρόνου κυκλοφορίας της εφημερίδας "Η ΦΩΝΗ ΤΟΥ ΠΩΓΩΝΙΟΥ", σας εύχομαι ότι καλύτερο για την συνέχεια του έργου σας

Π. Κονδύλης
Πρόεδρος Αδελφότητας Κ. Λαβδανής



M.M.B. ΟΙΚΟΝΟΜΟΤΕΧΝΙΚΗ Α.Ε.

Φοροτεχνικά, Λογιστικά,
Οικονομοτεχνικές μελέτες

Μιχαήλ Αγγέλου 5
453 92 Ιωάννινα
τηλ.: 0651 - 64610, 64611
fax: 0651-64611

e-mail: mmb@otenet.gr

ΝΕΑ ΑΠΟ ΤΑ ΚΑΜΕΝΟΧΩΡΙΑ

Οκτώ μήνες μετά τις καταστροφικές πυρκαγιές τα νέα από τα πυρόπληκτα χωριά δεν είναι και τόσο αισιόδοξα.

* Δεν καταβλήθηκε ακόμη καμία αποζημίωση για τις ζημιές της οικοσκευής παρόλο που έγινε από τις πρώτες μέρες λεπτομερής καταγραφή.

* Δεν καταβλήθηκε ακόμη καμία αποζημίωση για τις ζημιές σε αγροτικές και κτηνοτροφικές εκμεταλλεύσεις και είναι αμφίβολο αν θα αποζημιωθούν 2-3 περιπτώσεις που "πληρωθούν" τις πρόποθες της αποκλειστικής γεωργικής απασχόλησης

* Συνεχίζονται οι γεωτρήσεις για τον προσδιορισμό της θέσης ανεγέρσεως του "πρότυπου οικισμού", αν και ακόμη δεν έχει συμφωνηθεί από τους πληγέντες τι θα γίνει και πού θέλουν να γίνει. Από τις προτάσεις στο "Ειδικό Αναπτυξιακό Πρόγραμμα Πυρόπληκτων" φαίνεται ότι ο οικισμός θα κοστίσει περί το ένα δισεκατομμύριο και διακόσια εκατομμύρια!

* Οι εργασίες για τους δρόμους δεν άρχισαν ακόμη.

* Δεν οριστικοποιήθηκε κάποιο πρόγραμμα ανάπτυξης σύμφωνα με τις προτάσεις των Δήμων, αν και αυτές σε πρώτη εκτίμηση δεν έχουν αναπτυξιακό χαρακτήρα.

* Η υπόσχεση του υπουργού Δημόσιας Τάξης για εγκατάσταση 35 Συνοριοφρουρών στην Αγία Μαρίνα παραμένει ανεκτέλεστος.

* Στην Αγία Μαρίνα τα κατάφεραν να απογραφούν 180! Έχουν κουράγιο οι άνθρωποι και επιμένουν. Είναι το μόνο αισιόδοξο!

ΚΑΜΕΝΟΧΩΡΙΑ ΚΑΙ ...ΓΕΙΤΟΝΙΑΙ

Μία και είμαστε στα "νέα των καμενοχωριών" να καταχωρήσουμε και μία είδηση από τη γειτονική Θεσπρωτία! Κάποιος παράγοντας της Θεσπρωτίας, δήλωσε σε τηλεοπτική συνέντευξη ότι, "στη Θεσπρωτία δεν υπάρχει χωριό χωρίς ασφαλτό". Ρωτήσαμε κάποιον Θεσπρωτικό παράγοντα Σύλλογου και μας συμπλήρωσε: "Όχι μόνο όλα τα χωριά έχουν ασφαλτοστρωμένους δρόμους, αλλά και μέσα στα χωριά και μέχρι τα σπίτια έχουν ασφαλτοστρωθεί πολλά δρομάκια"! Τι να πούμε τώρα εμείς; Οι παράγοντες του καμένου Κάτω Πωγωνίου που βλέπουν ακόμη τους δικούς τους χωματόδρομους δεν έχουν, παρά να ...πεταχθούν εκεί δι-

πλα στη γειτονία τους και να επιβεβαιώσουν ή να διαψεύσουν αυτές τις δηλώσεις των Θεσπρωτών παραγόντων. Αν έτσι έχουν οι δρόμοι της Θεσπρωτίας, τότε εμείς στο Πωγώνι πρέπει να ζηλέψουμε και να οργισθούμε μαζί. Σε κάθε περίπτωση όμως, πρέπει να συγχарούμε το Θεσπρωτό βουλευτή και τώρα Υπουργό Υγείας κ. Αλ. Παπαδόπουλο για τη φροντίδα που επιδεικνύει για την εκλογική του περιφέρεια και ένα δείγμα είναι και οι δρόμοι της Θεσπρωτίας. Και η Σαγιάδα βεβαίαι, με το Μεθοριακό Σταθμό που τελειώνει, ενώ ο δικός τους Δρυμάδων ακόμη δεν ...μελετήθηκε!

ΣΤΑΥΛΟΙ ΓΙΑ...ΑΛΒΑΝΟΥΣ!

Όσοι είχαν σταύλους στα καμενοχώρια και καταστράφηκαν από τις πυρκαγιές δεν πήραν ακόμη καμία αποζημίωση. Κάποιος που ζήτησε δάνειο για κατασκευή σταύλου μαζί με τα άλλα δικαιολογητικά που του ζητήσαν έπρεπε να φέρει και βεβαίωση ότι ο σταύλος που θα κατασκευάσει είναι 200 μέτρα έξω από το χωριό. Δηλαδή, είπε ο άνθρωπος, να τον

φκιάξω και να τον χάρισω στους... Αλβανούς μαζί με τα ζωντανά! Είναι και αυτό μία πλευρά των προβλημάτων που αντιμετωπίζουν οι πυρόπληκτοι, όσοι από αυτούς έχουν ακόμη τη δυνατότητα και τη θέληση να αναστήσουν μία επιχειρηματική παραγωγική δραστηριότητα. Σταύλος για τους...Αλβανούς! Οι αρμόδιοι τα βλέπουν από τα...γραφεία!

ΕΥΧΑΡΙΣΤΙΕΣ

Θέλουμε να εκφράσουμε τις θερμές ευχαριστίες μας για τη συμπαράσταση, συναντίληψη και ενθάρρυνση στην εκδοτική μας προσπάθεια, στους αναγνώστες και συμπατριώτες μας κ.κ. Δημ. Ζαμπέλα, Χρ. Ζωϊδη, Παν. Τζιάκο, Σταυρο Ζω-

ϊδη, Ρομ. Καλούδη, Ιωάννη Λιάλιο, Χαράλ. Ζωϊδη, Ι. Τζιάκο, Γρ. Γεωργίου, Ρένα Θεοδωρίδου, Δημ. Τσουκαλά, Μαρίκα Μπαμπασάκη, Ελένη Βαρέτα, π. Φάνης Κατσούκη, Γεώργιο Δέδε, Αθ. Τσάμη, Ολγα Δάσιου, Ελ. Ζαφείρη.



ΥΙΟΙ ΣΠ. ΚΩΣΤΟΥΛΑ Ο.Ε.
Εθν. Αντιστάσεως 39 ΠΡΕΒΕΖΑ
Τηλ. 0682-22313, 094-364551

Η ΑΠΟΓΡΑΦΗ

Στις 18 του Μάρτη έγινε η απογραφή που ήταν για τους Δήμους μιάς χαράς πνοή. Από νωρίς άρχισαν Δημοτική αγωνία δρόμου, λίγο να απαλύνουν τον σκελετό του πόνου.

Όλοι οι Δήμοι του Καποδιστρια προσεύχονταν στην Αγία Ευαγγελίστρια. Να κατεβούνε άτομα για την απογραφή για να είναι παρόντα την Κυριακή, για αύξηση του πληθυσμού σε άτομα, να αυξηθούν τα οικονομικά τα άτομα. Γιατί όλοι καλά γνωρίζουμε με πόνο μεγάλο τα αγγίζουμε. για τους Δήμους το σύστημα αυτό είναι γερά οικονομικό.

Γιαυτό και ορισμένοι Δήμαρχοι απειλούσαν πως σε βαρεία φορολογία θα προβαίναν για όσους φύγουν για τα χωριά τους μακριά από τα σπίτια τα ζεστά τους. Το Υπουργείο με των κατοίκων τον αριθμό που απογράφονται σε κάθε Δήμο και χωριό, δίνει τις οικονομικές ενισχύσεις χωρίς άλλες ζητιανιές και οχλήσεις. Μα είναι και μοναδικά τα χρήματα αυτά γιατί θα αναπνεύσουν, δεν είναι χωρατά. Διάθεσαν και λεωφορεία μεταφοράς τον κόσμο να υποδεχθούν μετά χαράς. Και η κάθε πόλη τον καιρό αυτό να δείξει το δικό της πληθυσμό.

Το Υπουργείο όμως σύντομα αντελήφθη και άλλαξε το πρόσωπο με ένα λιφτίγκ.

Τις ενισχύσεις για να τις δώσει, σε έργα ο κάθε Δήμος να αποδώσει. Και έτσι οι προς απογραφή μετακινήσεις ήταν χωρίς ουσία άσκοπες ασκήσεις. Πολλοί θα ρωτήσουν με απορία, μα έχουν πληρωθεί τα λεωφορεία; Δεν πειράζει ήταν ταξίδι γέλοιου και γούστου κι όποιος ήρθε ιδε τζάμπα τους δικούς του.

Μάρτης 2001

Νικόλαος Χρ. Κυρίτης

Συνταξιούχος Γραμματέας Λίμνης Πωγωνίου

Η ΕΚΔΟΣΗ ΤΩΝ "ΧΡΟΝΙΚΩΝ"

Ολοκληρώνεται η προετοιμασία της έκδοσης του Τρίτου τόμου των "ΠΩΓΩΝΙΑΚΩΝ ΧΡΟΝΙΚΩΝ" με ποικίλη ύλη ιστορίας, λαογραφίας, αρχαιολογίας, έρευνας, διηγήματα, ποιήματα, στατιστικά, φωτογραφίες κ.ά. Ο τόμος αυτός ελπίζεται να είναι έτοιμος μέχρι τον Απρίλιο 2001.

EURO-BERATUNG

ΣΥΜΒΟΥΛΟΙ ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ

ΚΟΡΛΑΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ

ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

ΑΝΑΛΥΣΗ ΚΑΙ ΜΕΛΕΤΗ ΧΡΗΜΑΤΟΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ
ΣΤΕΓΑΣΤΙΚΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΑ - ΑΜΟΙΒΑΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΚΑΙ
ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΕΣ ΠΡΟΤΑΣΕΙΣ ΕΛΛΑΔΟΣ / ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ
ΣΥΝΤΑΞΙΟΛΟΓΙΚΕΣ ΚΑΙ ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΕΣ ΚΑΛΥΨΕΙΣ ΣΕ EURO

ΚΩΛΕΤΤΗ 3 - ΙΩΑΝΝΙΝΑ ΤΗΛ. 0651/83460

ΤΟ ΕΙΔΙΚΟ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΠΥΡΟΠΛΗΚΤΩΝ

Από το Γραφείο Προγραμματισμού της Νομαρχίας πήραμε τα στοιχεία του Ειδικού Αναπτυξιακού Προγράμματος Πυρόπληκτων χωριών που συντάχθηκε μετά από προτάσεις των Δήμων. Ξεχωρίσαμε από αυτά εκείνα που αφορούν στα χωριά της Επαρχίας μας, και όπου δεν διαχωρίζονται τα συνολικά. Οι αριθμοί προϋπολογισμού σε εκατομμύρια. Ο καθένας μπορεί να εκτιμήσει τι είναι συγκεκριμένο και τι απροσδιόριστο. Τι είναι παραγωγικό και ποιά μέτρα θα καρποφορήσουν. Πόσες νέες θέσεις εργασίας θα προκύψουν και πόσο θα ενθουσιαστούν νέοι να δημιουργήσουν επιχειρηματικές δραστηριότητες. Η δική μας εκτίμηση είναι ότι βελτιώνεται γενικά μία κατάσταση και ισορροπείται με την κατάσταση του άλλου Πωγωνίου από απόψεως κάποιων υποδομών. Δεν είναι σάφες, πού επικεντρώνεται η "ΑΝΑΠΤΥΞΗ" αυτού όλου του καταλόγου. Πολύ περισσότερο μάλιστα όταν αυτά όλα θα γίνουν σε τέσσερα χρόνια. Καταγράφουμε και αυτό το χρονικό του Πωγωνίου περιμένοντας, τουλάχιστον, την έναρξη για να έχουμε κάτι να γράφουμε. Δεν μπορούμε να αποφύγουμε πάλι να γράψουμε ότι, είναι ένα περιορισμένο τοπικό πρόγραμμα και, ότι χάθηκε ακόμη μία ευκαιρία για μία εκτεταμένη επέμβαση στο Πωγώνι. Με θλίψη σημειώνουμε ότι επικράτησαν για μία ακόμη φορά οι αρνητές της δημιουργίας οργανωμένης κυνηγητικής περιοχής ευρύτερης έκτασης, η μόνη που δίνει αμέσως δουλειά και θέσεις εργασίας για νέους ανθρώπους. Μία πρόταση που είναι θεμελιωμένη και τεκμηριωμένη με τη μελέτη της Αναπτυξιακής Εταιρίας "ΗΠΕΙΡΟΣ ΑΕ", του 1988 η οποία αποφαίνεται πως η μόνη προοπτική για το Πωγώνι είναι η εκμετάλλευση του θηραματικού πλούτου. Ιδού λοιπόν ο κατάλογος των προτάσεων.

ΑΞΟΝΑΣ 1. ΑΝΑΠΤΥΞΗ-ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΥΠΟΔΟΜΩΝ

ΜΕΤΡΟΝ 1.1- ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

1. Βελτίωση ασφαλτόστρωση οδού Καστανή-Αγία Μαρίνα	350
2. Βελτίωση-ασφαλτόστρωση 16ης ΕΟ Λαβδανή-Περιστερί	400
3. Δισστ. Αγ. Μαρίνα-Κ. Λαβδανή όρια Ν. Θεσπρωτίας	925
4. 16η Ε.Ο -Κάτω Λαβδανή	325
Σύνολο	2.000

ΜΕΤΡΟ 1.2 - ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑ ΔΥΟ ΠΡΟΤΥΠΩΝ ΟΙΚΙΣΜΩΝ

1. Δημιουργία προτύπων οικισμών στην Αγία Μαρίνα και Κ. Λαβδανή - επισκευή σπιτιών Ριζού, Γραντισπούλας	1.200
---	-------

ΜΕΤΡΟ 1.3 - ΚΑΤΑΣΚΕΥΗ ΑΝΤΙΠΛΗΜ. ΕΡΓΩΝ

1. Αντιπλημμυρικά έργα	Σύνολο	500
------------------------	---------------	------------

ΜΕΤΡΟ 1.4 - ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ

1. Υδρευση Χαραυγής	25
2. Υδρευση Αγίας Μαρίνας	30
3. Υδρευση Κτισμάδων	100
4. Υδρευση-αντικατάσταση δικτύων Κ. Λαβδανής	52
5. Επέκταση δικτύου Αγ. Μαρίνας (16 σπίτια)	12
6. Υδρομάστευση θέση Μαλακινό, κατασκευή δεξαμενής	20
Σύνολο	237

ΑΞΟΝΑΣ 2 ΒΕΛΤΙΩΣΗ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ ΖΩΗΣ-ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ

ΜΕΤΡΟ 2.1 - ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΟΙΚΙΣΜΩΝ

1. Κατασκευή Παραδοσιακού Ξενώνα Καστανή	45
2. Πλακόστρωση κεντρ. πλατείας Αγ. Μαρίνας	10
3. Τσιμεντόστρωση εσωτερ. δρόμων Αγ. Μαρίνα	26
4. Κατασκευή παραδ. Ξενώνα Χαραυγής	26
5. Οικοκυρική Σχολή Λαβδανής	20
6. Δημοτικό Σχολείο Δημοκόρης	20
7. Δημοτικό Σχολείο Βρίστοβο	5
8. Πλατεία Κ. Λαβδανή	25
9. Ανάπλαση παραδοσιακών πηγών-βρυσών-μονοπατιών	35
Σύνολο	215

ΜΕΤΡΟ 2.2 - ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΑ

1. Μουσείο Φυσικής Ιστορίας Καστανής	15
2. Αναστήλωση καμένου εξοικλησίου Καστανή	2
3. Μονή Μακρολάξη	100
4. Παραδοσιακά γεφύρια (Αγ. Νικόλαου-Βρίστοβο-Φεττάκια)	10
Σύνολο	127

ΑΞΟΝΑΣ 3 - ΤΟΠΙΚΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ-ΑΠΑΣΧΟΛΗΣΗ

ΜΕΤΡΟ 3.1 - ΠΡΩΤΟΓΕΝΗΣ ΤΟΜΕΑΣ

Σύνολο	200
---------------	------------

ΜΕΤΡΟ 3.2 - ΔΑΣΟΠΟΝΙΑ-ΟΙΚΟΣΥΣΤΗΜΑΤΑ

Αναπτ. μελέτη-αξιοποίηση δάσους -πυροπροστασία **Σύνολο**

Σύνολο	1400
---------------	-------------

ΜΕΤΡΟ 3.3 - ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ-ΠΡΟΒΟΛΗ

1. Κέντρο πληροφόρησης-εκθετήριο	100
2. Ενίσχυση επιχειρηματικότητας	420
Σύνολο	520

ΑΞΟΝΑΣ 4 - ΤΕΧΝΙΚΗ ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ

Σύνολο	80
---------------	-----------

Λαππας

SERVICE από το 1948

ΜΗΧΑΝΕΣ ΓΡΑΦΕΙΟΥ και

ΤΑΜΕΙΑΚΕΣ ΜΗΧΑΝΕΣ όλων των τύπων

ΦΕΙΔΙΟΥ 8 10678 ΑΘΗΝΑ

ΤΗΛ.: 3808.382 - 3820.701

3302.105 - 3302.940

FAX: 3820.701

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ ΕΠΙΤΙΜΟΣ ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΗΣ ΑΔΕΛΦΟΤΗΤΑΣ ΒΗΣΣΑΝΗΣ

Η Αδελφότητα Βησσαυνιωτών, με απόφασή της ανεκήρυξε τον Πρόεδρο της Δημοκρατίας κ. Κωστή Στεφανόπουλο επίτιμο πρόεδρο της Αδελφότητας. Τον κ. Πρόεδρο της Δημοκρατίας, επισκέφθηκε ο πρόεδρος της Αδελφότητας κ. Εμμ. Γούναρης ο Γ. Γραμματέας κ. Γρ. Άρμπυρος και αντιπροσωπεία και του επέδωσαν την απόφαση επί περγαμινής, αναμνηστική πλακέτα και την ιστορία της Βήσσανης του Σπ. Στούπη. Η σύζυγος του Προέδρου ήταν Βησσαυνιώτικης καταγωγής από την οικογένεια Λογοθέτη. Ο κ. Πρόεδρος απεδέχθη την αναγόρευσή του ως επίτιμου Προέδρου της Αδελφότητας και εξέφρασε την επιθυμία να επισκεφθεί τη Βήσσανη και να γνωρίσει το Πωγωνί. Αξίζει κάθε έπαινος στο Δ.Σ. της Αδελφότητας Βησσαυνιωτών για την επιλογή και απόφαση. Περισσότερο

όμως αξίζουν οι έπαινοι, γιατί, οι Βησσαυνιώτες διατηρούν και στηρίζουν ένα υψηλό επίπεδο ευγενικών αισθημάτων, την παλιά Βησσαυνιώτικη αρχοντιά και το ήθος της Πωγωνιάς παράδοσης. Η ενέργεια της Αδελφότητας αποτελεί μία απόδειξη αυτού που συνεχώς υποστηρίζουμε, ότι η ταυτότητα των χωριών, μετά τον Καποδίστρια, στηρίζεται και υπάρχει στις σφραγίδες των Αδελφοτήτων. Ας το αντιληφθούν οι Δήμαρχοι ότι, οι Κοινότητες των ανθρώπων υπάρχουν ακόμη στα σωματεία και έχουν υποχρέωση να τα σέβονται, να τα αναγνωρίζουν σαν συντελεστές στήριξης των Δήμων και να συνεργάζονται για το καλό των χωριών μας. Ένα μεγάλο ΜΠΡΑΒΟ στους Βησσαυνιώτες. Και δεν μπορώ να αποφυγώ την συγκυρία να γράψω πως, ΑΥΤΟ ΕΙΝΑΙ ΤΟ ΠΩΓΩΝΙ!

ΕΠΙΤΥΧΗΜΕΝΗ ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΚΑΤΩ ΛΑΒΔΑΝΙΤΩΝ

Η Ιστορική Αδελφότητα Κάτω Λαβδανιωτών στα πλαίσια των προσπαθειών που καταβάλλει για τη διατήρηση της παράδοσης και τη σύμφιση των ανθρώπινων σχέσεων μεταξύ των μελών αλλά και των πολλών φίλων της, πραγματοποιήσε με εξαιρετική επιτυχία την καθιερωμένη ετήσια εκδήλωσή της και την κοπή της Πατροπαράδοτης Πρωτοχρονιάτικης πίτας σε οικογενειακό Κέντρο της Αθήνας. Σε ατμόσφαιρα συναισθηματικά φορτισμένη από συγκίνηση και σε κλίμα πολλών νοσταλγικών αναμνήσεων από τη γενέτειρα, η φετινή εκδήλωση ήταν αφιερωμένη, ως ελάχιστη ένδειξη τιμής, στη μνήμη των τριών συγχωριανών μας, που έχασαν τη ζωή τους στην καταστροφική πυρκαγιά του περασμένου Αυγούστου. Κατά την διάρκεια της εκδήλωσης, αρχικά τηρήθηκε ενός λεπτού σιγή στη μνήμη των τριών θυμάτων. Ακολούθως η ευλογία της πίτας από τον Αρχιμανδρίτη Ισιδώρο Τσόρβα και η κοπή της από τον πρόεδρο του Δ.Σ. Π. Κονδύλη. Στην ομιλία που ακολούθησε, ο Πρόεδρος, αφού καλωσόρισε τους παρισταμένους και τους ευχήθηκε ό,τι καλύτερο για την νέα χρονιά, έκανε έκκληση στους ιθύνοντες του τόπου να δράσουν με αποφασιστικότητα δυναμικά και αποτελεσματικά, έτσι ώστε η φτωχότερη γωνιά της Ευρώπης να βγει από τον χρόνιο μαρασμό και τη εγκατάλειψη. Κλείνοντας δε το λόγο του κάλεσε τους νέους και τις νέες

του χωριού, οι οποίοι έδωσαν βροντερό παρόν στην εκδήλωση, να μείνουν κοντά στις ρίζες, τα ήθη και τα έθιμα του τόπου τους. Επίσης έγινε απαγγελία ποιημάτων, παρουσίαση παραδοσιακών χορών της Ηπείρου από το χορευτικό συγκρότημα του Λυκείου Ελληνίδων και βράβευση του πατριώτη μας συγγραφέα Βασιλείου Τσιάντη με απονομή τιμητικής πλακέτας, για την προσφορά του στην Αδελφότητα. Την εκδήλωση, τίμησαν με την παρουσία τους και απήθηναν χαιρετισμό, ο πρόεδρος της Κοινότητας Λαβδανής Δ. Παπαβασιλείου και ο πρόεδρος της Ομοσπονδίας Πωγωνισίων Σ. Παππάς. Παραβρέθηκαν επίσης η Γραμ. της Ομοσπονδίας Σάσα Τριανταφυλλίδη, η πρώην πρόεδρος Βάσω Μάνου, ο εκπρόσωπος της Αδελφότητας στην Ομοσπονδία Π. Ραυτόπουλος, ο εκπρόσωπος Ανω Λαβδανιτών Ν. Πανταζής, Βραστοβάς Σ. Κοψιάς, Ψηλοκάστρου Π. Παπαδόπουλος, Αγίας Μαρίας Σ. Μπούνταλης, Δημόκορης Μ. Λιάγκος, αρτοποιών Πειραιώς Π. Σκέρος και οι επίτιμοι Πρόεδροι της Αδελφότητας Α. Πανταζής και Γ. Φέττας. Το Δ.Σ. ευχαριστεί όλους όσοι παρευρέθηκαν στην εκδήλωση, ιδιαίτερα δε αυτούς που συνέβαλαν οικονομικά για τον Ιερό Σκοπό της ανασυγκρότησης των εγκαταστάσεων της Αδελφότητας στη Κάτω Λαβδανή

Π.Κ.

Ο ΕΟΡΤΑΣΜΟΣ ΤΗΣ 25ης ΜΑΡΤΙΟΥ ΣΤΗΝ ΠΩΓΩΝΙΑΝΗ

Με ξεχωριστή λαμπρότητα και με τη συμμετοχή πλήθους κόσμου γιορτάστηκε και φέτος στη διευρυμένη Κοινότητα Πωγωνιάς η επέτειος της 25ης Μαρτίου 1821. Το πρωί έγινε θεία λειτουργία και δοξολογία που παρακολούθησαν οι κάτοικοι, καθηγητές και μαθητές των σχολείων και πολλοί επισκέπτες από τα Γιάννενα. Ο θεολόγος ιεροκήρυκας κ. Κασιμπράς επί κεφαλής επισκεπτών του Συλλόγου "Φάρος" κήρυξε το θείο λόγο και αναφέρθηκε στη σημασία της διπλής γιορτής του Χριστιανισμού και Ελληνισμού. Στις 11 η ώρα έγινε παρέλαση των μαθητών των σχολείων Πωγωνιάς. Μετά την παρέλαση έγινε κατάθεση στεφανιών στο Ηρώο από τον Πρόεδρο της Κοινότητας κ. Τσέβη και τους εκπροσώπους των άλλων φορέων. Ακολούθως στο αμφιθέατρο του Γυμνασίου ο Διευθυντής φιλόλογος καθηγητής κ.

Γεώργιος Μίχος εκφώνησε τον πανηγυρικό-διάλεξη παρουσιάζοντας την προσωπικότητα του πρώτου Κυβερνήτη της Ελλάδας Ιωάννη Καποδίστρια. Μετά την ομιλία ακολούθησε εορταστικό πρόγραμμα με απαγγελίες και τραγούδια. Πολλά χρόνια είχε η Πωγωνιάνη να ζηρεί τέτοιες εορταστικές εκδηλώσεις και αξίζουν συγχαρητήρια σε όλους τους συντελεστές και πρωτεργάτες του εορτασμού της εθνικής επετείου. Θερμά συγχαρητήρια στους δασκάλους και καθηγητές και στο Διευθυντή του Γυμνασίου και των Λυκειακών τάξεων κ. Γεώργιο Μίχο ο οποίος από της αναλήψεως της Διεύθυνσης επιτελεί ένα θαυμάσιο έργο το οποίο αναγνωρίζεται από την τοπική κοινωνία.

Γ.Π.



ΟΜΙΚΡΟΝ Α.Ε.

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΚΑΙ ΔΙΜΟΡΦΙΚΗ ΕΣΤΙΝΕΙΑ ΜΕΤΕΤΕΡΕΣ

ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΤΖΙΑΚΟΣ
ΔΙΕΥΘΥΝΩΝ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

Σολωμού 20, 10682 Αθήνα
Τηλ.: (01) 3302095, Fax: (01) 3836761, E-mail omikgr@hol.gr

ΠΩΓΩΝΗΣΙΑ ΜΑΡΤΙΑΤΙΚΑ

- Τέτοιο Μάρτη σπάνια έχουμε! Έμειναν στον τόπο τους τα...παλούκια κι ας τον λέμε γδάρτη και...παλουκοκάφτη!
- Εδώ που τα λέμε δεν είναι λίγα και τα σπίτια που καίνε πλέονπετρέλαιο!
- Κι ας μη βγήκε ακόμη το.... δικό μας πετρέλαιο που το ψάχνουν ...δεκαετίες!
- Οι θερμοκρασίες ήταν υψηλές για την εποχή. Και το σημαντικότερο. Εφέτος δεν έστρωσε ούτε μερικούς πόντους χιόνι στα χωριά μας.
- Και πολύ μιλάνε για πρόβλημα νερού και λειψυδρίες και άλλα δυσάρεστα ξενέρωτα.
- Να δούμε τι θα κάνουν οι άρχοντές μας που γράφουν κα σθίνουν.... προγράμματα και προϋπολογισμούς!
- Και να μη πουν ότι δεν το γνώριζαν. Συζητιέται πολύ και δημοσιοποιήθηκε. Το γράψαμε και μείς για να τους.... προετοιμάσουμε.
- Αυτοί ...διαφεντεύουν! Τα φαρδομάνικα είναι για τους δεσποτάδες, λέει ο λαός!
- Πέρασε και η απογραφή! Και τελείωσε και μιά ακόμη ωραία...εκδρομή! Και τελείωσε και ο λογαριασμός των ενισχύσεων με το μέτρο της απογραφής....
- Και ρωτούσαν. Εσύ πόσους ξένους και Αλθανούς....απόγραψες από ...ψές;
- Κρίμα στις κινητοποιήσεις! Και στα έξοδα. Να δούμε τώρα πως θα δικαιολογηθούν οι δαπάνες και ταφαγοπότια.
- Λέτε να τους θγούν...ξυνά; Έστω κι αν συμφώνησαν και οι αντιπολιτεύσεις δεν κολλάνε και τόσο εύκολα τέτοιες δαπάνες. Για να δούμε;
- Τι απέδωσε λοιπόν αυτή η κινητοποίηση πέραν της εκδρομής;
- Οι δύο Δήμοι δεν κατάφεραν να κρατήσουν τους αριθμούς της προηγούμενης απογραφής. Οι κοινότητες δεν μάθαμε τι πέτυχαν.
- Και μετά την απογραφή τι γίνεται; Δηλαδή, πώς θα διαμορφωθεί τελικά ο αριθμός που θα προσδιορίζει την αντιπροσωπευτικότητα των Δημοτικών Διαμερισμάτων;
- Θα υπάρξουν κάποιες κρίσιμες αλλαγές οι οποίες θα φανούν μετά την ανακίνηση των τελικών στοιχείων της απογραφής. Ίδωμεν.
- Στα πυρόπληκτα ακόμη περιμένουν αποζημιώσεις και.... προγράμματα!
- Όσο και αν μας έκαψε και μας... καίει αυτή η ιστορία που χτύπησε το Πωγωνί. Πρέπει να ομολογήσουμε ότι το θέμα...κρύωσε! Και χωρίς...παγωνιές!
- Και πολλά πράγματα και κυρίως οι πληθωρικές υποσχέσεις μπήκαν στο...ψυγείο!
- Αν εκτιμούμε λάθος, οι σελίδες της εφημερίδας είναι ανοιχτές για οποιαδήποτε άποψη.
- Με τα 90 περίπου αρνιά που μοίρασε ο Νομάρχης, πάντως, κτηνοτροφία δεν γίνεται. * Για λίγο ...καναρά μπορεί! Και για εκείνους που θα κάνουν Πάσχα στα καμενοχώρια, και δεν θα φθάσουν για..... όλους.
- Και μιά και φθάσαμε στο Πάσχα, ας μη χάσουμε την αισιοδοξία μας και προπαντός το κέφι μας
- Πάσχα κυρίως Πάσχα, που λέει η εκκλησία μας. Και συμπληρώνει. Νηστεύσαντες και μη νηστεύσαντες ευφρόνηστε!
- Το μεγαλείο της κατάνυξης και της παράδοσης ας επικρατήσουν της οποιασδήποτε απογοήτευσης. Η ελπίδα δεν χάθηκε
- Και η αγάπη είναι το μεγάλο μήνυμα της Λαμπρής.
- ΚΑΛΟ ΠΑΣΧΑ και χαρούμενα γλεντοκόπια.

Χ.Κ.

ΜΟΥΣΙΚΗ ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΣΤΟ ΔΕΛΒΙΝΑΚΙ

Την Παρασκευή 23 Μαρτίου 2001 και ώρα 11.30 πραγματοποιήθηκε Μουσική εκδήλωση στο Δελβινάκι με το Μουσικό Γυμνάσιο Δολιανών. Η εκδήλωση έγινε στο Πνευματικό Κέντρο του Δήμου με πρωτοβουλία του Δήμου Δελβινακίου.

ΔΕΝΔΡΟΦΥΤΕΥΣΗ ΣΤΗΝ ΚΑΣΤΑΝΗ ΑΠΟ ΤΟΥΣ ΛΑΪΟΝΕΣ

Την Κυριακή 25 Μαρτίου τα μέλη της Λέσχης Λαίων Ιωαννίνων "Σελλοί", και με τη συνεργασία του Δασαρχείου και των κατοίκων του χωριού Καστανή προσέβησαν σε δενδροφύτευση έκτασης που τους υπεδείχθη με δενδρόλια πεύκης, ελάτης, πλατύφυλλων κ.λπ. Τα μέλη της Λέσχης έτυχαν θερμής υποδοχής από του κατοίκους, παρακολούθησαν τη δοξολογία και έλαβαν μέρος στην κατάθεση στεφάνου.

Η ΠΟΤΟΠΟΙΙΑ - ΚΑΒΑ

ΚΩΣΤΟΥΛΑ

Παλαιολόγου 4-Ιωάννινα, Τηλ. 27.094
Για τις γιορτές, πανηγύρια και κάθε μέρα
ποτά και κρασιά σε πλούσια συλλογή